Дело 1-212/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Миасс 08 мая 2018 года

Судья Миасского городского суда Челябинской области Филимонова Е.К. при секретаре Зотиной Е.В., с участием 

государственного обвинителя Шпилевой Е.Л., 

представителя потерпевшего ФИО7, 

подсудимой ФИО1, 

защитника адвоката Давыдовой Н.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении 

ФИО1, ..., 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.160 ч.3, ст.160 ч.3, ст.160 ч.3 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 занимая с 23.07.2012г. должность старшего администратора оздоровительного комплекса «Аленушка» (далее - ОК «Аленушка») ДСС ЮУЖД – филиала ОАО «РЖД» на основании дополнительного соглашения от 23.07.2012г. к трудовому договору №72 от 01.11.2006г. и приказа и.о. начальника Дирекции социальной сферы Южно-Уральской железной дороги - филиала отрытого акционерного общества «Российские железные дороги» (далее ДСС ЮУЖД - филиала ОАО «РЖД») о переводе работника на другую работу №365-к от 23.07.2012г., являясь должностным лицом, фактически выполняла управленческие функции в коммерческой организации, была наделена, в соответствии с должностной инструкцией, служебными полномочиями, включающими административно - хозяйственные функции по подготовке и предоставлению установленной отчетности, еженедельному обеспечению сбора денежных средств от оказания платных услуг со всех объектов оздоровительного комплекса, где установлена контрольно-кассовая техника, формированию первичных кассовых документов, кассовых отчетов, соблюдению правил и условий, изложенных в договоре на оказание услуг по инкассации денежной наличности, а также на основании дополнительного соглашения от 01.04.2015г. к трудовому договору №72 на нее были возложены обязательства по выполнению в течение установленной продолжительности рабочего дня наряду с работой, определенной трудовым договором, дополнительной работы по должности контролера-кассира на условиях расширения зоны обслуживания, заключающейся в обеспечении хранения денежных средств, составлению в соответствии с установленной периодичностью кассовых отчетов, сдаче денежных средств в установленном порядке, за что ей приказом и.о.начальника ДСС ЮУЖД - филиала ОАО «РЖД» №310-к от 15.04.2015г. «О расширении зоны обслуживания», в период с 01.04.2015г. по 30.08.2015г. была установлена доплата. Кроме того, согласно договору о полной материальной ответственности от 04.09.2013г. ФИО1 несла полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, на нее были возложены обязанности по ведению учета, составлению и предоставлению в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного ей имущества, участие в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества.

В период до 01 апреля 2015 года у ФИО1, находившейся на своем рабочем месте в ОК «Аленушка», расположенном по адресу: Челябинская область, г.Миасс, берег озера Большой Еланчик, имеющей свободный доступ к вверенным ей в силу должностных обязанностей наличным денежным средствам ОАО «РЖД», пользующейся доверием со стороны ОЦОУ-1 и отсутствием надлежащего контроля за ее действиями, возник умысел, направленный на систематическое хищение имущества, принадлежащего ОАО «РЖД», находящихся на ее рабочем месте, в помещении кассы ОК «Аленушка», в течение рабочего дня путем частичного их изъятия, то есть возник преступный умысел, направленный присвоение вышеуказанных денежных средств с использованием своею служебного положения. 

Реализуя умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств ОАО «РЖД», путем присвоения с использованием своего служебного положения, ФИО1 в период с 01 апреля 2015 года по 31 декабря 2015 года, находясь в рабочее время с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут на своем рабочем месте на территории ОК «Аленушка», используя с корыстной целью свое служебное положение в части еженедельного обеспечения сбора денежных средств от оказания платных услуг со всех объектов оздоровительного комплекса, где установлена контрольно-кассовая техника, неоднократно в течение каждого месяца перед инкассацией денежных средств, находившихся в кассе ОК «Аленушка», принимала денежные средства от администраторов, контролеров-кассиров и барменов ОК «Аленушка» за оказание платных услуг ОК «Аленушка», подтверждая принятие денежных средств своей подписью в журналах формы КМ-4, заведенных на каждую контрольно-кассовую машину, после чего с неустановленной следствием периодичностью безвозмездно систематически изымала, то есть совершала хищение вверенных ей денежных средств ОАО «РЖД» определенными ею суммами, точный размер которых следствием не установлен, с нарастающим итогом, всего по состоянию на 31.12.2015г. на общую сумму 61 644 рубля. Похищенными денежными средствами ОАО «РЖД» в указанный период времени ФИО1 распорядилась по своему усмотрению в личных целях.

С целью сокрытия факта хищения денежных средств, ФИО1 в период с 01 апреля 2015 года по 31 декабря 2015 года, находясь в рабочее время с 08 часом 30 минут до 17 часов 00 минут на своем рабочем месте на территории ОК «Аленушка», используя с корыстной целью свое служебное положение в части формирования первичных кассовых документом, кассовых отчетов, ежемесячно в течение 2015 года, в дни инкассации, оформляла реестры с указанием сумм денежных средств, полученных от каждого вида оказанных платных услуг объектов ОК «Аленушка» за отчетный период, умышленно занижая суммы полученных денежных средств на сумму похищенных ею денежных средств, которые предоставляла затем в Челябинский территориальный общий центр обслуживания Южно-Уральского регионального общего центра обслуживания - структурного подразделения Центра корпоративного учета и отчетности «Желдоручет» - филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» (далее ОЦОУ-1) и на основании которых бухгалтером ОЦОУ-1 составлялись отчеты кассира (касса на день инкассации и реестра) и приходные кассовые ордера по каждому виду услуг, оказанных ОК «Аленушка».

Всего за период с 01 января 2015 года по 31 декабря 2015 года, согласно квитанциям к сумкам инкассации и реестрам, предоставленным старшим администратором ОК «Аленушка» ФИО1 в ОЦОУ-1 на основании которых бухгалтером ОЦОУ-1 были оформлены расходные кассовые ордера, приходные кассовые ордера и составлены отчеты кассира, ФИО1 было оприходовано денежных средств, полученных от оказания платных услуг со всех объектов ОК «Аленушка», где установлена контрольно-кассовая техника, на сумму 12 777 865 рублей 00 копеек. Согласно данным, отраженным по Z-отчетам (фискальным данным) контрольно-кассовых машин ОК «Аленушка», сумма продаж от оказания платных услуг ОК «Аленушка», за вычетом возврата денежных средств, составила за период с 01 января 2015 года по 31 декабря 2015 года 12 828 509 рублей 00 копеек, что на 61 644 рубля 00 копеек меньше, чем было оприходовано ФИО1

Своими действиями ФИО1 причинила ОАО «РЖД» материальный ущерб в размере 61 644 рубля 00 копеек.

Кроме того, ФИО1 занимая с 23.07.2012г. должность старшего администратора оздоровительного комплекса «Аленушка» ДСС ЮУЖД – филиала ОАО «РЖД» на основании дополнительного соглашения от 23.07.2012г. к трудовому договору №72 от 01.11.2006г. и приказа и.о. начальника ДСС ЮУЖД - филиала ОАО «РЖД» о переводе работника на другую работу №365-к от 23.07.2012г., являясь должностным лицом, фактически выполняла управленческие функции в коммерческой организации, была наделена, в соответствии с должностной инструкцией, служебными полномочиями, включающими административно - хозяйственные функции по подготовке и предоставлению установленной отчетности, еженедельному обеспечению сбора денежных средств от оказания платных услуг со всех объектов оздоровительного комплекса, где установлена контрольно-кассовая техника, формированию первичных кассовых документов, кассовых отчетов, соблюдению правил и условий, изложенных в договоре на оказание услуг по инкассации денежной наличности. Кроме того, согласно договору о полной материальной ответственности от 04.09.2013г. и от 11.01.2016г. ФИО1 несла полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, на нее были возложены обязанности по ведению учета, составлению и предоставлению в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного ей имущества, участие в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества.

В период до 01 января 2016 года у ФИО1, находившейся на своем рабочем месте в ОК «Аленушка», расположенном по адресу: Челябинская область, г.Миасс, берег озера Большой Еланчик, имеющей свободный доступ к вверенным ей в силу должностных обязанностей наличным денежным средствам ОАО «РЖД», пользующейся доверием со стороны ОЦОУ-1 и отсутствием надлежащего контроля за ее действиями, возник умысел, направленный на систематическое хищение имущества, принадлежащего ОАО «РЖД», находящихся на ее рабочем месте, в помещении кассы ОК «Аленушка», в течение рабочего дня путем частичного их изъятия, то есть возник преступный умысел, направленный присвоение вышеуказанных денежных средств с использованием своею служебного положения. 

В период с 01 января 2016 года по 31 декабря 2016 года ФИО1, реализуя свой умысел, находясь в рабочее время в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут на своем рабочем месте на территории ОК «Аленушка», используя с корыстной целью свое служебное положение в части еженедельного обеспечения сбора денежных средств от оказания платных услуг со всех объектов оздоровительного комплекса, где установлена контрольно-кассовая техника, неоднократно в течение каждого месяца в указанный период времени перед инкассацией денежных средств, находившихся в кассе ОК «Аленушка», принимала денежные средства от администраторов, контролеров-кассиров и барменов ОК «Аленушка» за оказание платных услуг ОК «Аленушка», подтверждая принятие денежных средств своей подписью в журналах формы КМ-4, заведенных на каждую контрольно-кассовую машину, после чего с неустановленной следствием периодичностью безвозмездно, с корыстной целью, осознавая противоправность своих действий, систематически изымала, то есть совершала хищение вверенных ей денежных средств ОАО «РЖД» определенными ею суммами, с нарастающим итогом, всего по состоянию на 31.12.2016г. на общую сумму 116 656 рублей. Похищенными денежными средствами ОАО «РЖД» в указанный период времени ФИО1 распорядилась по своему усмотрению в личных целях.

С целью сокрытия факта хищения денежных средств ФИО1 в период с 01 января 2016 года по 31 декабря 2016 года, находясь в рабочее время на своем рабочем месте на территории ОК «Аленушка», используя с корыстной целью свое служебное положение в части формирования первичных кассовых документов, кассовых отчетов, ежемесячно в течение 2016 года, в дни инкассации оформляла реестры с указанием сумм денежных средств, полученных от каждого вида оказанных платных услуг объектов ОК «Аленушка» за отчетный период, умышленно занижая суммы полученных денежных средств на сумму похищенных ею денежных средств, которые предоставляла затем в ОЦОУ-1 и на основании которых бухгалтером ОЦОУ-1 составлялись отчеты кассира (касса на день инкассации и реестра) и приходные кассовые ордера по каждому виду услуг, оказанных ОК «Аленушка».

Всего за период с 01 января 2016 года по 31 декабря 2016 года, согласно квитанциям к суммам инкассации и реестрам, предоставленным старшим администратором ОК «Аленушка» ФИО1 в ОЦОУ-1 на основании которых бухгалтером ОЦОУ-1 были оформлены расходные кассовые ордера, приходные кассовые ордера и составлены отчеты кассира, ФИО1 было оприходовано денежных средств, полученных от оказания платных услуг со всех объектов ОК «Аленушка», где установлена контрольно-кассовая техника, на сумму 12 937 562 рублей. Согласно данным, отраженным по Z-отчетам (фискальным данным) контрольно-кассовых машин ОК «Аленушка», сумма продаж от оказания платных услуг ОК «Аленушка», за вычетом возврата денежных средств, составила за период с 01 января 2016 года по 31 декабря 2016 года 13 054 218 рублей, что на 116 656 рублей меньше, чем было оприходовано ФИО1

Своими действиями ФИО1 причинила ОАО «РЖД» материальный ущерб в размере 116 656 рублей.

Кроме того, ФИО1 занимая с 23.07.2012г. должность старшего администратора оздоровительного комплекса «Аленушка» ДСС ЮУЖД – филиала ОАО «РЖД» на основании дополнительного соглашения от 23.07.2012г. к трудовому договору №72 от 01.11.2006г. и приказа и.о. начальника ДСС ЮУЖД - филиала ОАО «РЖД» о переводе работника на другую работу №365-к от 23.07.2012г., являясь должностным лицом, фактически выполняла управленческие функции в коммерческой организации, была наделена, в соответствии с должностной инструкцией, служебными полномочиями, включающими административно - хозяйственные функции по подготовке и предоставлению установленной отчетности, еженедельному обеспечению сбора денежных средств от оказания платных услуг со всех объектов оздоровительного комплекса, где установлена контрольно-кассовая техника, формированию первичных кассовых документов, кассовых отчетов, соблюдению правил и условий, изложенных в договоре на оказание услуг по инкассации денежной наличности. Кроме того, согласно договору о полной материальной ответственности от 11.01.2016г. ФИО1 несла полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, на нее были возложены обязанности по ведению учета, составлению и предоставлению в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного ей имущества, участие в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества.

В период до 01 января 2017 года у ФИО1, находившейся на своем рабочем месте в ОК «Аленушка», расположенном по адресу: Челябинская область, г.Миасс, берег озера Большой Еланчик, имеющей свободный доступ к вверенным ей в силу должностных обязанностей наличным денежным средствам ОАО «РЖД», пользующейся доверием со стороны ОЦОУ-1 и отсутствием надлежащего контроля за ее действиями, возник умысел, направленный на систематическое хищение имущества, принадлежащего ОАО «РЖД», находящихся на ее рабочем месте, в помещении кассы ОК «Аленушка», в течение рабочего дня путем частичного их изъятия, то есть возник преступный умысел, направленный присвоение вышеуказанных денежных средств с использованием своею служебного положения. 

Реализуя свой умысел, ФИО1 в период с 01 января 2017 года по 30 июня 2017 года, находясь в рабочее время в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут на своем рабочем месте на территории ОК «Аленушка», используя с корыстной целью свое служебное положение в части еженедельного обеспечения сбора денежных средств от оказания платных услуг со всех объектов оздоровительного комплекса, где установлена контрольно-кассовая техника, неоднократно в течение каждого месяца в указанный период времени перед инкассацией денежных средств, находившихся в кассе ОК «Аленушка», принимала денежные средства от администраторов, контролеров-кассиров и барменов ОК «Аленушка» за оказание платных услуг ОК «Аленушка», подтверждая принятие денежных средств своей подписью в журналах формы КМ-4, заведенных на каждую контрольно-кассовую машину, после чего с неустановленной следствием периодичностью безвозмездно, с корыстной целью, осознавая противоправность своих действий, систематически изымала, то есть совершала хищение вверенных ей денежных средств ОАО «РЖД» определенными ею суммами, с нарастающим итогом, всего по состоянию на 30.06.2017г. на общую сумму 60 550 рублей. Похищенными денежными средствами ОАО «РЖД» в указанный период времени ФИО1 распорядилась по своему усмотрению в личных целях.

С целью сокрытия факта хищения денежных средств ФИО1 в период с 01 января 2017 года по 30 июня 2017 года, находясь в рабочее время на своем рабочем месте на территории ОК «Аленушка», используя с корыстной целью свое служебное положение в части формирования первичных кассовых документов, кассовых отчетов, ежемесячно в период до 30 июня 2017 года, в дни инкассации оформляла реестры с указанием сумм денежных средств, полученных от каждого вида оказанных платных услуг объектов ОК «Аленушка» за отчетный период, умышленно занижая суммы полученных денежных средств на сумму похищенных ею денежных средств, которые предоставляла затем в ОЦОУ-1 и на основании которых бухгалтером ОЦОУ-1 составлялись отчеты кассира (касса на день инкассации и реестра) и приходные кассовые ордера по каждому виду услуг, оказанных ОК «Аленушка».

Всего за период с 01 января 2017 года по 30 июня 2017 года, согласно квитанциям к суммам инкассации и реестрам, предоставленным старшим администратором ОК «Аленушка» ФИО1 в ОЦОУ-1 на основании которых бухгалтером ОЦОУ-1 были оформлены расходные кассовые ордера, приходные кассовые ордера и составлены отчеты кассира, ФИО1 было оприходовано денежных средств, полученных от оказания платных услуг со всех объектов ОК «Аленушка», где установлена контрольно-кассовая техника, на сумму 6 336 132 рубля. Согласно данным, отраженным по Z-отчетам (фискальным данным) контрольно-кассовых машин ОК «Аленушка», сумма продаж от оказания платных услуг ОК «Аленушка», за вычетом возврата денежных средств, составила за период с 01 января 2017 года по 30 июня 2017 года 6 396 682 рубля, что на 60 550 рублей меньше, чем было оприходовано ФИО1

Своими действиями ФИО1 ОАО «РЖД» материальный ущерб в размере 60 550 рублей.

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимая ФИО1 заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, с чем согласились ее защитник, государственный обвинитель, представитель потерпевшего.

В судебном заседании установлено, что ходатайство ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником, разъясненные ей характер и последствия заявленного ходатайства подсудимая осознает.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по трем преступлениям – каждое по ст.160 ч.3 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает, что ею совершено три оконченных тяжких преступления против собственности, общественную опасность содеянного. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, нет. Смягчающими наказание обстоятельствами по каждому преступлению являются: совершение преступлений впервые, признание вины, раскаяние в содеянном, намерение возместить причиненный ущерб, состояние здоровья ее матери, нуждающейся в помощи. 

Суд принимает во внимание, что ФИО1 имеет семью, в т.ч. внуков, работает, характеризуется положительно. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств их совершений, личности подсудимой, суд считает, что исправление подсудимой может быть достигнуто при назначении ей наказания в виде лишения свободы за каждое преступление с применением положений ст.62 ч.5, а также ст.73 УК РФ об условном осуждении, не находя оснований для применения ст.64 УК РФ, изменения категории преступлений на менее тяжкие. Учитывая обстоятельства, смягчающие ответственность, суд не назначает дополнительные наказания, предусмотренные санкцией статьи.

ОАО «Российские железные дороги» в лице филиала Южно-Уральская железная дорога обратилось с иском к ФИО1 о возмещении причиненного преступлениями ущерба в размере 239 470 рублей. 

Представитель истца ФИО7 в судебном заседании исковые требования уточнил. Просит взыскать с ответчика в пользу Дирекции социальной сферы – структурное подразделение Южно-Уральской железной дороги – филиала ОАО «Российские железные дороги» материальный ущерб в размере 238 850 рублей, в соответствии с указанным в обвинении размером причиненного ущерба. ФИО1 исковые требования признала. Поскольку размер материального ущерба и вина ФИО1 в его причинении нашли свое подтверждения, исковые требования, в соответствие со ст.1064 ч.1 ГК РФ, следует удовлетворить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении трех преступлений, предусмотренных ст.160 ч.3 УК РФ и назначить ей за каждое преступление наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок три года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ей испытательный срок продолжительностью три года, в течение которого обязать осужденную не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденных, являться на регистрацию в данный орган.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: документы в сшивках, изъятые в ОК «Аленушка» и переданные в камеру хранения Миасского городского суда по акту приема-передачи от 13 апреля 2018 года, возвратить ОК «Аленушка», акт о возврате денежных сумм, хранящийся в деле, оставить в деле.

Исковые требования ОАО «Российские железные дороги» в лице филиала Южно-Уральская железная дорога к ФИО1 удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Дирекции социальной сферы – структурное подразделение Южно-Уральской железной дороги – филиала ОАО «Российские железные дороги» в возмещение причиненного преступлениями материального ущерба 238 850 (двести тридцать восемь тысяч восемьсот пятьдесят) рублей 00 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья